Accusativus cum infinitivo stands in apposition with the *hoc*. This is evidently also the view of Kühner, *op. cit.* II, § 126,3,b, who cites Stich. 9 ff., Mil. 1321

Istuc crucior, a viro me tali abalienarier,
and Capt. 597 (should be 600)

Crucior lapidem non habere me,

under the rubric "Der Acc. cum Inf. steht . . . nach den verbis affectuum." The construction does not to my knowledge occur in Terence. In fact it is not until comparatively late in the period of the Silver Latinity that *hoc . . . quia, etc.*, becomes at all frequent. It is quite common in the Patristic literature from Cyprian on, usually in the correlation *hoc . . . quod*, in which case ambiguity is usually avoided by adding *ipso*. Cypr. Epist. 30,5*e* qui ruerunt, hoc ruerunt, quod caeca temeritate incauti fuerunt; 31,5*p* iam hoc ipso quod non cessimus, uicimus; 6*m* nec hoc animentur quia multi sunt, sed hoc ipso || ipsud T || magis reprimantur, quia non pauci sunt; Arnobius 2,2*p* uel hoc ipso . . . quod . . . , quod . . . ; Tertullian, Ad Nat. 1,5*p* cum tamen aliquos de nostris malos probatis, iam hoc ipso Christianos non probatis; Ambrosius Ex. 1,6,23(12 F) nam hoc ipso quod diuersae eadem sint naturae, simplicem . . . motum habere non possunt. Passages from pagan writers are Script. Hist. Augustae, Avid. Cas. 7,8; XXX Tyran. 26,7; Boeth. De Consol. 5,6*pr*,45.

Owing to the frequency of the correlative use of *is, eo* is far more common in this construction. It occurs in Plautus (*eo . . . quod* or *quia*): Asin. 620; 844; Bacch. 319; Capt. 70; 994; Cist. 237; 492;

Pers. 785; 834; Rud. 24; 1114; Stich. 177; Truc. 272; Vid. 70; in Terence (under the form *eo... quod* or *eo... quia*): Haut. 787; Eun. 415; Ad. 698; and in Cato, *De Agr.* 6,4 *eo quia*; 17,1 *eo quia* || *ea quae* *Jocundus* ||; 37,1 *quod...eo*. Here I would place also the passage from the *Origines* cited by Gellius 17,13,3 *non... eos... eo postremo scribo quin populi et boni et strenui sient*, "I mention them last not for this reason because they are not..." Gellius cites this passage in explanation of the *quin* in the sentence *non idcirco Isocrates causas non defendit, quin id utile esse et honestum existumaret*. "Isocrates' reason for refraining from the pleading of law suits was not that he thought it profitless and dishonorable." The usage is also found in Plautus¹ *Trin.* 341

*Non eo haec dico quin quae tu uis ego uelim et
faciam lubens:*

Sed...

The construction represents the more usual *non eo... quia non* (compare *Asin.* 844), and is paralleled by *Ter. Haut.* 554

Neque eo nunc dico, quo quicquam illum senserim;

Sed siquid, ne quid,

where an affirmative motive is stated, "I mention it now not that (because) I may have noticed anything

¹ On obtaining access, after much difficulty, to O. Kienitz, *De quin particulae apud priscos scriptores Latinos usu* (Carlsruhe, 1878), I notice that he brings (p. 21) the passage from Cato into connection with Plautus, *Trin.* 341.

in him, but....", and with reversed order of the clauses, by Ter. Eun. 96 f,

Non pol, quo . . . plus . . . diligam,
Eo feci: sed . . .

A sed would naturally follow the two passages from Gellius. The second one (which Gellius cites first) bears on its face indications of being "made to order" by some rhetorician and not quoted from a work of literature. This construction is not recognized in Harpers' Lexicon, *sub voc.* quin. The correlation *eo . . . quod, etc.*, further occurs in *Rhetorica ad Herennium* 3,4,7*p*; in Cicero's orations thirteen times, in Nepos, Eun. 11,5 (see addendum, p. 219 *infra*); in Celsus, B'ks 1-5, seven times. Its association with *quod* was so common (the two words being either separated by intervening words or in juxtaposition), that the words coalesced both in form and meaning (*cf.* Ital. *ciò che < ecce + hoc + quod*) so that *eo quod* (causal) comes to be equivalent to *quod* (causal). This coalescence is convincingly proved by the circumstance that, after *quod*, *quia*, *quoniam* take on the usage *dico quod* (*quia, etc.*) *es(se)t = dico esse*, *eo quod* is also (in late Latin) used in the same way—see S. Silviae Perigrinatio ad Loca Sancta 8,2 *dicent eo quod*, "they will say that"; 8,5 *retulit eo quod*. Particularly instructive is the New Testament passage Mark 9,26(25), where the following readings represent the original *ὥστε τοὺς πολλοὺς λέγειν ὅτι ἀπέθανεν*:

1 Vulgate: *ut multi dicerent quia mortuus est* (so cod. Brixianus f and the majority of the ante-Hieronymian translations, with either *est* or *esset*).

2 Cod. Veronensis b: dicerent eo quod mortuus esset.

In the S. Silviae Perigrin. the construction occurs pp. 48,27; 49,12; 58,9; 63,31; 64,13 and, with the infinitive, 66,6. In Justinian's Novellae eo quod is sometimes used to render *διότι*. In 679-680 A. D. in a judgment of Thierry III (printed in Lindsay, Handbook of Lat. Inscr. p. 127) occur the expressions dicerit eo quod porcione sua . . . retenirit and dedit in respnsis eo quod ipsa terra . . . tenuerant. This coalescence justifies what would otherwise appear to be redundancy in the excerpta ex libr. glossar. apud Götz, Corpus V,215,5 lampadas solstitium estibum (*sic!*) . . . ideo lampadas dicitur eo quod ex eo die lampas solis . . . (*cf.* Isidore. De Nat. Rerum 8,2 solstitium autem aestiuum ideo lampas dicitur eo quod . . .; Etymol. 1,17,7 note a). See also Bonnet, Le Latin de Grégoire de Tours, p. 326. A similar cumulation of causal particles occurs in Isidore, Origines 1,4,16 a . . . in omniibus gentibus ideo prior est litterarum pro eo quod ipsa prior nascentibus uocem aperiat.